K-858

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-504/MCM-103

Advanced Business Economics / Managerial Economics उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र / प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र

Master of Commerce (M.COM)

2nd Semester / 1st /2nd Year Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Define Managerial economics and distinguish between managerial economics and traditional economics. Discuss the significance of economic analysis in business decisions. प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए तथा प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र और परम्परागत अर्थशास्त्र में अन्तर बताइए। व्यावसायिक निर्णयन में आर्थिक विश्लेषण के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- **2.** What is the significance of elasticity of demand in business decisions? What are the factors that influence the elasticity of demand?

व्यावसायिक निर्णयन में मांग की लोच का क्या महत्त्व है? मांग की लोच को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से हैं?

- **3.** What is production function? Explain the law of Variable proportions.
 - उत्पादन फलन क्या है? परिवर्तनशील अनुपातों के नियम की व्याख्या कीजिए।
- **4.** What is national Income? Discuss various methods of measuring National Income.
 - राष्ट्रीय आय क्या है? राष्ट्रीय आय मापने की विभिन्न विधियों को समझाइए।
- 5. Explain clearly the meaning of effective demand. What are the determinants of effective demand? What is its significance in Keynes's theory of employment?
 - प्रभावी मांग का अर्थ स्पष्ट कीजिए। प्रभावी मांग के निर्धारक तत्व क्या हैं? केन्ज़ के रोजगार सिद्धान्त में उसका क्या महत्त्व है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Functions of managerial economics.
 प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र के कार्य।

Demand Function.मांग फलन।

Methods of demand forecasting.
 मांग पूर्वानुमान की विधियाँ।

- **4.** Relationship between average cost and marginal cost. औसत लागत और सीमान्त लागत के मध्य सम्बन्ध।
- Price determination under perfect competition.
 पूर्ण प्रतियोगिता के अर्न्तगत कीमत निर्धारण।
- **6.** Risk uncertainity and Decision-making. जोखिम अनिश्चितता और निर्णयन।
- Appropriate Technology.
 उपयुक्त तकनीकी।
- 8. Consumption function and investment function. उपभोग फलन एवं निवेश फलन।